por norma infra-legal o prazo para pagamento dos demais tipos de 

seguro. Dada a relevância do tema, entende recomendável seu 

tratamento em lei. Entende ainda ser necessário adequar o valor da 

multa, uma vez que a multa máxima, atualmente, é de R$ 6.872,24 

(seis mil, oitocentos e setenta e dois reais e vinte e quatro centavos) o 

que a torna ineficaz. 

Dentro do prazo regimental, o projeto não recebeu 

emendas. 

II - VOTO DO RELATOR 

Consideramos positiva a iniciativa do ilustre 

Deputado José Carlos Coutinho. É óbvio que a ocorrência de um